De sancto Iusto archiepiscopo.

Iustus Roma in Angliam missus. 1. Ordinatus vir Domini Augustinus in apostolatum Angliae ab archiepiscopo Areli Ethelrio reversus Brittaniam, misit continuo Romanum sacratissimos Laurentium presbiterum et Petrum monachum, qui beato pontifici Gregorio regem et gentem Anglorum fidem Christi suscepisse ac se episcopum factum esse referunt, simul et de eis quae necessaria videbantur quaestioneibus eius consulta flagitans. Nec mora, congrua questioni responsa recepit (1). Maxime autem suggestenti ¹ Augustino multam quidem sibi esse messem sed operarios paucos, sanctissimus papa addit orare dominum messis ut consilium suum dirigat, quos idoneos operarios in messem suam mittat. Igitur aspirante superna providentia, destinantur cum praenominatis legatis eximis virtutum viri Mellitus, Iustus, Paulinus, Rufianus (2), ceu quatuor evangeliorum praecones.

Hos comitatur non rudis turba evangelicorum ministrorum et cooperatorum qui terribili acie diripient castra daemonum.

2. Igitur beatus Augustinus ordinavit episcopos Mellitum Lundoniae, Iustum Rophensi ¹ ecclesiae. Nam Lundoniae rex Athelbertus, ubi Sæbertus ² nepos suus sub eo regnabat, ecclesiam beati Pauli, Rophi vero ecclesiam beati Andreae apostoli condidit, qui etiam episcopis utriusque ecclesiae dona multa sicut et Dorovernensis optulit, et territoria ac possessiones adiecit (3). Verum ut diabolo temptandi locus pateret, et sanctis corona victoriae cresceret, beato Augustino et regibus christianissimis Athelberto et ³ Sæberto ⁴ ad caelestia regna assumptis, Athelberti filius Eadboldus et tres Sæberti filii a paterna pietate apostataentes, idolatriae cum suis populis dedere manus. Expulsus Lundonia Mellitus venit Cantiam ad beatum Laurentium et Iustum; placuit in commune ut po-

F

Rofensi ecclesiae praeficitur.

Ab exilio

1. — ¹ corr., prius suggerente 2.
2. — ¹ Rofensi 2 et deinceps. — ² Sæberto

3, et deinceps. — ³ BEDA, de codd. — ⁴ Soeberto corr., prius Saberto 2, et deinceps.

(1) BEDAE *Hist. eccl.*, I, 24, Comm. praev. num. 1. — (2) H.E., I, 29, ibid. — (3) H.E., II,

3, ibid.; PLUMMER, op. c., t. I, p. 85.

-tius

VITA

tius ardenter Sodomam fugerent, quam nec sibi nec rebellum salutis proficerent. O sanctorum martyria qualium plerumque graviora sunt in mente quam forent in carne vulnera. Quanto dolore reliquere quorum salutem tanto tamque longinquo labore quaesiere quantoque libentius pro his occumberent quam reliquisten, si quem profectum in his sperassent (1).

revocatus,

episcopatum Cantuariensem suscipit.

Psalm. 67,
36.
Post tribulationem laetitia.

Matth. 8,
26.

3. Christi itaque exules Mellitum et Iustum pro iustitia persecutionem passos beatus Laurentius secuturus in ecclesia principum apostolorum et requiectionis beati Augustini noctem lamentis gemitisque¹ perpetuat, orans ne ecclesiam suam pastor aeternus deserat. Qui beati Petri apostoli² sede eductus oves commissas non relinquere, regi Eadbaldo plagas suas ostentat. Ille nimium territus idola prophanat, Christo se mancipat, Mellitum et Iustum ad sedes suas revocat (2). Sacratissimo autem Laurentio in superba gaudia suscepto Mellitus succedit tercius a primicerio Augustino. Cui post quinquennium siderea³ via Laurentium prosecuto (3), Iustus, nomine suo dignus iustitia et gratia plena, ab ipso patriarcha Augustino subrogatur quartus, ut cui missus est in auxilium et quem sibi ordinaverat suffraganeum, nunc habeat suea dignitatis hereditarium filium. Priori autem ecclesiae suae Rophensi Romanum pro se consecravit episcopum, data sibi ordinandi episcopos auctoritate a pontifice Bonifacio. Cui etiam ipse pallium direxit cum litteris commendaticiis in quibus eum hortatur qualiter se inter suos habere debuerit (4). Hic suscepto pallio ab eodem pontifice Romano ordinavit⁴ sanctum consortem suum secum a beato Gregorio missum Paulinum, genti Northambrorum episcopum. Quem ordinatum misit cum Aethelburga virgine sorore regis Eadbaldi ad regem Eadulfum, sed et ipse potius toto animo intendebat gentem quam adibat ad agitionem veritatis advocare (5).

4. Iustissimus vero Iustus studebat totisnisibus magnificare Dominum in sanctis suis mirabilem et <per> ipsos semper triumphantem, qui post tenebras lucem, de timore fiduciam, de tribulatione dat laetitiam. Nam quis crederet Angliam per idolatras et execrabiles reges ad vomitum suum reversam, et suspectam Christi fidem detestata su quoque langore delectatam, iam ullam posse recipere¹ medelam, cum suos curatores non solum abhorrent sed et a finibus suis exterminarent². Verum in tanta infidelitatis tempestate ac naufragio, Christus sanctorum precibus excitatus imperat ventis et fluctibus, et insperabilis tranquillitas reddit quantotius. Nec solum in³ pontificatum quo electi sunt revocantur, verum etiam summo apici ierarchiae inthronizantur. Hoc Mellitus in se divinum beneficium erubuit. Hoc Iustus in se factum post tot avia discrimina gravissime⁴ obstupuit. Tum vero cur a Roma advenisset, cur a Gallis huc redisset,

cur tandem omnibus praeluceret, altiori spiritu D perpendit et ne in vacuum cucurisset sed omnibus prodesset, ut omnium debitor elaboravit. Hinc alas sanctae caritatis ad omnes expandit, ad omnes evolavit prece, increpatione, promissione gloriae, terrore gehennae, visceribus caritatis partiens filios adoptionis, innumerabiles ad Christum convertit. His vero quos de apostasia reduxerat, amabiliter dicebat: « Filioli mei quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis. »

5. Non parvae sanctitatis testimonium aestimandum est inter alia praeconia quod sacratissimus papa Bonifacius a praecipuo Gregorio quartus beatum Iustum apostolicis litteris collaudat eiusque meritis ac caelorum praemis gentium conversionem¹ ascribat. Quod ipsa epistola partim annotata gratias claret (6).

6. « Dilectissimo fratri Iusto Bonifacius. Quam

Galat.
4, 19.

*Litterae
Bonifati
p. V.*

E
Matth. 28,
20.

Matth.
10, 22.

Rom. 8,24.

Psalm.
18, 4.

devote quamque etiam vigilanter pro Christi evangelio elaboraverit vestra fraternitas, non solu[m] epistolae directae a vobis tenor, immo indulta desper operi vestro perfectio indicavit. Nec enim omnipotens Deus aut sui nominis sacramentum aut vestri fructum laboris deseruit, dum ipse praedicatoribus evangelii fideliter repromisit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Quod specia[li]er in iuncto vobis ministerio eius clementia demonstravit, aperiens corda gentium ad suscipiendum praedicationis vestrae singulare mysterium. Magno enim praemio fastigiorum vestrorum delectabili cursum bonitatis suea suffragis illustravit dum creditorum vobis talentorum fidelissimae negotiationis officiis uberem fructum impendens ei quod signare possitis multiplicatis generibus praeparavit. Hocque etiam illa vobis recompensatione¹ collatum est, qui iuncto ministerio iugiter persistentes laudabili patientia redemptionem gentis illius expectatis; et vestris ut proficerent meritis eorum est² salvatio propinata, dicente Domino: Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit. Salvati ergo estis spe patientiae et tolerantiae virtute ut infidelium corda naturali ac superstitionis mortbo purgata sui consequerentur misericordiam salvatoris. Suscepisti namque apicibus filii nostri Eadbaldi³ regis, repperimus quanta sacri eloqui eruditio eius longanimitate⁴ animum ad vere conversionis et indubitate fidei credulitatem fraternitas vestra perduxerit. Qua ex re de longanimitate clementiae caelestis certam assumentes fiduciam, non solum suppositarum ei gentium plenissimam salutem immo quoque vicinarum vestrae praedicationis ministerio credimus subsequendam quatinus, sicut scriptum est, consummati operis vobis merces a retributore omnium bonorum domino retribuatur et vere per omnem terram exisse sonum eorum et in fines orbis terrae verba eorum universalis gentium

¹ rebellibus salutis (saluti 3) codd.

² —¹ que sup. lin. prima manu 2. —² om. 2.

—³ prius sidere 2. —⁴ prius ordinavit 3.

⁴ —¹ recipere posse 2. —² exterminarentur